
 

Danuše Špelinová 
 

Se narodila 27. března roku 1958 a pocházela z Nové Ivančice (dnes je jim nejblíže město 

Lusk na Ukrajině). Později se celá rodina přestěhovala do domu v Tleskách 

v Československu, který byl otci přidělen po pochodu s plukem Ludvíka Svobody 

z Buzuluku do Prahy. Zde žili až do té doby, než bylo Danuši osm a půl roku, pak se 

přestěhovali do Hradecka. V pouhých deseti letech zažila velké obavy a strach kvůli 

vojskům Varšavské smlouvy, která je přijela osvobodit. Nikdo však nic nevěděl, a tak se i 

přes to, že nebyla pobožná se chodila modlit, aby nezačala válka. 

Vojenská služba otce celou rodinu ovlivnila v různých aspektech. Otec byl na dva starší 

sourozence přísnější a tvrdší. Stal se z něj alkoholik, částečně kvůli alkoholu, který jim 

před bitvou byl podáván na kuráž. Jediné, co propil tedy nebyly peníze ale také všechny 

čtyři medaile, které dostal. Otec byl v KSČ, aby děti měli šanci studovat. Později stranu ale 

opustil. Komunisté ho ale chtěli zpět a místo, aby s návratem tlačili na něj, chodili k nim 

domu a dělali nátlak právě na jeho dceru Danuši, která na to dodnes vzpomíná.  

Do svého prvního zaměstnání nastoupila Danuše v patnácti letech, a to do mlékárny. 

Rodiče už byli staří a musela se o sebe postarat sama, a tak vychodila základní školu a šla 

rovnou pracovat. Později pracovala v Okule (výrobě obrouček na brýle). 

Když se vdala přestěhovala se do Kožlan poblíž Kralovic, kde čekali na dokončení stavby 

bytů, se kterou její manžel pomáhal. První dítě měla Danuše v devatenácti, což bylo tehdy 

vnímáno jako téměř pozdě. Sametové revoluce se sice aktivně neúčastnila, ale nadšeně ji 

sledovala v televizi. Byla spíše odpůrkyní komunismu. 

S radostí vzpomíná na své dětství, na radovánky a nejrůznější hry s kamarády v přírodě a 

stodolách. 


